
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

E Considerando os termos do memorando nº. 173/2010 - GAB, 
datado de 12.07.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora, ADRIANE DE FÁTIMA ATAÍDE COSTA, 
matrícula 57204288/1, para responder pela Chefia de Gabinete, 
com ônus para esta SEDURB, no período de 02 a 31/08/2010, 
em razão da titular, a servidora ANA WILZA LEMOS, matrícula 
57176468/1, estar usufruindo do período de gozo de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 948/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138422

PORTARIA Nº. 948/2010, DE 30 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 024/2010 - ACI, 
datado de 29.07.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora, HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
matrícula 55589907/1, para responder pela Gerência da 
Assessoria do Controle Interno - ACI, com ônus para esta 
SEDURB, no período de 02 a 31/08/2010, em razão da 
titular, a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula 
55588278/1, estar usufruindo da Licença Prêmio.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 946/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138414

PORTARIA Nº 946/2010, DE 30 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 022/2010 - ACI de 
20/07/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula 
55589907/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Contador, anteriormente concedidas no período de 
02/08/2010 a 31/08/2010, através da Portaria nº. 940/2010, 
de 29/07/2010, publicada no DOE 31.720 de 30/07/2010, para 
o período de 03/01/2011 à 01/02/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138480

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 02/08/2010 a 01/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 130/2008
Contratado: KÁTIA CILENE CARDOSO DOS ANJOS
Endereço: Travessa Tancredo Neves, Bairro: Cabanagem, 13
CEP. 66205-105 - Belém/PA
Complemento: Q.97
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138404

PORTARIA: 118
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOÃO PAULO MEISTER
Cargo: GERENTE DA REGIONAL 
Matrícula Funcional: 571934991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0101000000          339030              500.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NO PAGAMENTO DA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO NA MANUTENÇÃO DA 
REGIONAL ITAITUBA
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138402

PORTARIA: 117
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MÁRCIO MEURER NASCIMENTO 
Cargo: ASS. APOIO. TÉC. ADM. SANTARÉM
Matrícula Funcional: 555900731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0101000000          339036              600.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NO PAGAMENTO 
DE SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS NO STAND DA SAGRI 
DURANTE A XXXIII FEIRA AGROPECUÁRIA DO BAIXO 
AMAZONAS E II FEIRA DO PRODUÇÃO FAMILIAR
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138478

PORTARIA: 716
Objetivo: MINISTRAR CURSO SOBRE CULTIVO DE PLANTAS 
MEDICINAIS EM COMUNIDADES
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
232301/ANTÔNIO JORGE FERREIRA (ENG AGR) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138474

PORTARIA: 715
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM COMUNITÁRIOS QUE 
FORAM CONTEMPLADOS COM AÇÕES DA SAGRI E VISTORIAR A 
EFICIÊNCIA DO FUNCIONAMENTO DA AÇÃO E EQUIPAMENTOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588263/JOÃO BATISTA PEREIRA (GERENTE REGIONAL 
DE ALTAMIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
06/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138481

PORTARIA: 717
Objetivo: REUNIR COM PRODUTORES SOBRE OS CAMPOS DE 
PRODUÇÃO DE FEIJÃO CAUPI NOS REFERIDOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: TERRA ALTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162341/LUIZ GONZAGA DA ROCHA (GERENTE DA UAGRO 
TERRA ALTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
03/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138501

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2010
Objeto: Aquisição de Sementes de Espécies Florestais
Entrega do Edital: A partir do dia 02 de agosto de 2010.
Responsável pelo certame: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000       339030                     0146000000          Estadual
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138555

Errata da Publicação: 138161
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 41.900,10
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato 18/2009 pelo 
período de 20 de julho a 30 de dezembro de 2010.
Contrato: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039                   0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 
S/N
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138488

PORTARIA: 417/2010
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR A EXECUÇÃO DAS METAS 
DO PROJETO DO CONVÊNIO 052/MDA/EMATER, REF. AO 
PROGRAMA DE BIOCOMBUSTÍVEL.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31744331/HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL (EXT. RURAL I) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138497

ERRATA
PORTARIA: 0340/2009,-PUBLICADA NO DOE Nº 31396 

DE 09/04/2009
Onde se lê: FABIO TEIXEIRA JUCÁ
Leia-se :FABIANO TEIXEIRA JUCÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138401

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER-PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços Nº. 001 / 2010-EMATER-PARÁ
OBJETO: Construção do Prédio onde funcionará a Agroindústria 
de Castanha de Caju e
Doce de Frutas em  Ipixuna do Pará - Pa
VALOR  : R$ 477.555,92 – Convênio Federal
DATA DE ABERTURA: 16/08/2010
HORA: 09:30 horas
LOCAL: Sede da Emater-Pará, Sala de Reunião, Sito a BR  316, 
km 12, Marituba - Pará.
O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, de 2a a 6ª feira, das  
08:00 as 14:00 horas, até o
3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da 
Licitação.
VISITA TÉCNICA: 10 a 11/08/2010 no horário de 09:00 as 
12:00 e das 14:00 as 16:00
horas
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2012212354891
Marituba (Pa), 29 de julho de 2010
Raimundo Nonato Botelho da Costa
Presidente da CPL – Emater-Pa
Fone: 091-3256-1531

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138611

PORTARIA: 246/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GESTORES 
MUNICIPAIS DE ESPORTE E MOVIMENTOS POPULARES.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844981/DOLGLAS TEIXEIRA LOPES (ASSESSOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 31/07/2010
55588615/RODRIGO FERREIRA DE MORAES (GERENTE I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138538
PORTARIA: 548
Objetivo: 1/2(meia) diária, a título de Complementação da 
Portaria nº 537 de 29.07.2010, publicada no D.O.E. nº 31.720 
de 30.07.2010, para atender às despesas com a viagem ao 


